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استعفای چهارم
پریسا هاشمی

گزارشگر هممیهن

پس از دو وزیر و رئیس بانک مرکزی وزیر آموزش و پرورش هم از قطار
دولت سیزدهم پیاده شد

سیدابراهیم رئیسی با استعفای یوسف نوری، وزیر آموزش و پرورش
موافقت کرد. در کمتر از دو سالی که از عمر دولت سیزدهم میگذرد با
احتساب دو وزیر قبلی و رئیس بانکمرکزی، این چهارمین استعفایی است
که رقم میخورد. با آنکه عملکرد یوسف نوری، وزیر آموزش و پرورش با
حواشی بسیاری همراه بود اما بهرغم میل باطنیاش او مجبور به
استعفا شد. در حقیقت میتوان گفت نوری عزل شد. با توجه به عملکرد
ضعیف کابینه سیزدهم، انتظار میرود که در آیندهای نهچندان دور
شاهد استعفا یا عزل وزرای دیگری باشیم؛ البته پیش از این برخی از
نمایندگان مجلس در قالب پیشنهاد به دولت اعلام کرده بودند که بهتر
است رئیسی تغییر و تحولاتی را در بدنه کابینه خود ایجاد کند تا

عملکرد آنها به استیضاح نکشد.
درحالیکه حقوق معلمان تا آخرین روز سال گذشته پرداخت نشده بود،
وزیر آموزش و پرورش در کربلا به زیارت مشغول بود و پس از بررسیها
مشخص شد که وزارت آموزش و پرورش مقصر این موضوع بوده است. پرداخت
نشدن حقوق معلمان خشم معلمانی را که یک سال با مشکلات و مصائب
بسیار دستبهگریبان بودند برانگیخت. بهطوریکه همان روز 29 اسفند
لِ گرفتن در ورودی یکی از معلمان خشمگین در کلاردشت اقدام به گ
آموزش و پرورش این شهر کرد. این اتفاق واکنشهای بسیاری را در پی
داشت. احمدحسین فلاحی، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس بهجای
آنکه به بیتدبیری دولتمردان توجه کند، طبق معمول جهت حمایت
چشموگوشبسته از دولت پای نفوذ را دوباره به میان کشید. او
دراینباره گفت: «احتمالا فردی نفوذی در وزارتخانه یا سازمان
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برنـامهوبودجه میخواهـد عمـداً در جامعه معلمان نارضـایتی ایجـاد
کند.» اما محمد وحیدی، عضو کمیسیون آموزش مجلس از کلید خوردن
استیضاح وزیر آموزش و پرورش خبر داده و اعلام کرد: «در چنین شرایط
حساسی شخص وزیر هم چند روزی در سفر زیارتی کربلا بوده و در کشور
حضور نداشت.» اما جبار کوچکینژاد، دیگر نماینده مجلس معتقد بود؛
«وزیر باید به هیئت دولت برود و یا حقوق فرهنگیان را بگیرد یا
استعفاء خود را تقدیم رئیسجمهور کند.» روحالامینی، نماینده مجلس
اما خواستار عزل رئیس سازمان برنامهوبودجه شد. در همان روز رئیسی
به محمد مخبر، معاون اول خود دستور داد علل بروز تأخیر در پرداخت
حقوق فرهنگیان بررسی و مشکل برطرف شود. علت تأخیر در پرداخت،
اختلاف محاسبات وزارت آموزش و پرورش و سازمان برنامهوبودجه درباره
نحوه اجرای قانون رتبهبندی معلمان اعلام شد. وزارت آموزش و پرورش
29 اسفند بیانیهای منتشر و عذرخواهی کرد. شب 29 اسفند یوسف نوری،
وزیر آموزش و پرورش طی نمایشی در صداوسیما، اعلام کرد که نصف شب
با سازمان برنامهوبودجه هماهنگ کردهاند تا حقوقها پرداخت شود.
روز اول فروردین نیز سرپرست بانک ملی اعلام کرد: «باقیمانده حقوق
اسفندماه فرهنگیان پرداخت شد.» بررسی درباره علت پرداخت دیرهنگام
حقوق معلمان شروع شد و نهم فروردینماه محمد مخبر، معاون اول
ــات ــدارک و توضیح ــناد و م ــی اس ــس از بررس ــت: «پ ــور گف رئیسجمه
دستاندرکاران مشخص شد کوتاهی و نحوه اقدام وزارت آموزش و پرورش
علت اصلی مشکل بوده است.» البته این اولینبار نیست که آموزش و
پرورش با تأخیر در پرداخت حقوقها مشکلاتی برای معلمان بهوجود
میآورد. سال 1400 نیز بازنشستگان فرهنگی تا آخرین روزهای سال
حقوق خود را دریافت نکردند که به نارضایتی آنها منجر شد. در این
میان، قبل از انتشار خبر استعفای وزیر و موافقت رئیسی با این
استعفا، وزارت آموزش و پرورش طی بیانیهای از خدمات ندادن به

دانشآموزانی که قوانین پوششی را رعایت نکنند، خبر داد.

دستور تشکیل پروندههای امنیتی توسط نوری
فرج کمیجانی، رئیس دورهای شورای هماهنگی جبهه اصلاحات و دبیر کل
مجمع فرهنگیان ایران اسلامی درباره استعفای وزیر آموزش و پرورش به
هممیهن گفت: «آقای نوری از ابتدا اشتباه معرفی شد و هیچ اشرافی
بر آموزش و پرورش نداشت و حتی تیم خوبی هم تشکیل نداد.» او با
اشاره به اینکه در دوره یوسف نوری، وزارت آموزش و پرورش بیش از
یکسال عقب افتاد، افزود: «قطعاً ایشان استعفا نداده و مجبورش
کردهاند که استعفا بدهد. اما این اقدام (استعفای وزیر) بسیار
مناسب بود. امیدواریم فردی که مقتدر، مدیر و مدبرتر از ایشان



باشد، برای وزارت آموزش و پرورش معرفی شود تا این وزارتخانه را
از شرایط کنونی نجات دهد. ایشان نه مقبولیت داشتند، نه مدیریت.
نه معلمان، نه مجلس و نه حتی دولت ایشان را قبول نداشتند.
امیـدواریم شخـص جدیـد سـخنگوی معلمان باشـد و بهعنـوان نماینـده
فرهنگیان و معلمان، مطالبات را در هیئت دولت و مجلس پیگیری کند.»
کمیجانی درباره برخورد نوری با اعتراضات صنفی معلمان و مطالبات
آنها با بیان اینکه نوری نگاه امنیتی شدیدی داشت، گفت: «ایشان
بهجای آنکه طرف معلمان را در این موارد بگیرد، به حوزه تخلفات
اداری دستور داد برای معلمان معترض پرونده تشکیل دهند که برای
دهها هزار نفر از معلمان پرونده تشکیل شد و برای آنها مشکلات
بسیاری بهوجود آمد. معلمانی که به ناحق برایشان پرونده تشکیل شد،
در رتبهبندی معلمان (که هنوز پرداخت نشده) هم نادیده گرفته
شدند.» رئیس دورهای شورای هماهنگی جبهه اصلاحات با اشاره به اینکه
نوری ناکارآمد بود، تأکید کرد: «رفتن او در اولین روز سال 1402
را به فال نیک میگیریم. مطمئنم با این خبر خوشی که به فرهنگیان
ــاطی ــچ ارتب ــان هی ــد. ایش ــا خوشحالان ــام فرهنگیه ــید، تم رس
با معلمان مطالبهگر و تشکلهای معلمان نداشت و خودش را عقل کل و
بینیاز از مشورت میدانست که عاقبت کارش این شد.» او درباره
اقدامات وزیر مستعفی آموزش و پرورش در موضوع مسمومیتها نیز
افزود: «او در این مورد هم هیچ اقدامی انجام نداد و طوری رفتار
کرد که انگار نه انگار اتفاقی رخ داده است. حتی اگر یادتان باشد،

در روزهای اول این موضوع را کتمان کرد.»

گره زدن نارضایتیهای کل جامعه به استعفای وزیر
محمد داوری، سخنگوی سازمان معلمان ایران نیز درباره استعفای یوسف
نوری در گفتوگو با هممیهن تأکید کرد: «بحث استعفای وزیر آموزش و
پرورش را باید در دو سطح تحلیل کرد: 1) کلیت و شرایط دولت 2)
داخل آموزش و پرورش. به نظر من میزان نارضایتی عمومی از دولت،
بالاست و دولت در قالب استعفای وزیر به این نارضایتیها واکنش نشان
داده است. بنابراین نمیتوان این استعفا را صرفاً در حوزه آموزش و
پرورش دید، بلکه اقدام دولت در مقابل مطالبات مردمی است.» سخنگوی
سازمان معلمان ایران با اشاره به تحلیل دوم که مربوط به داخل
آموزش و پرورش است، گفت: «به نظر میرسد استعفای وزیر تحمیلی بوده
است. روحیات شخصی او نشان میداد که اهل استعفا به معنای پذیرش
انتقادات و ضعفها نیست. سوابق تعاملات او با فعالان و تشکلهای
معلمان، بدنه و مدیران وزارت آموزش و پرورش نشان میدهد که چنین
شخصیتی نداشت و به نظر میرسد وادار به استعفا شده است.» او



افــزود: «ضعفهــای وزیــر آمــوزش و پــرورش محــدود بــه تــأخیر در
حقوق معلمان یا اجرای رتبهبندی نیست، بلکه به موضوعات متعددی
برمیگردد مانند برخورد با اعتراضات صنفی معلمان، پیگیری اعتبارات
و تعامل با مجلس، تعامل با دولت در بحث اعتبارات برای اجرای
رتبهبندی معلمان، تهیه آییننامه و اجرای رتبهبندی و این اواخر هم
مسمومیت در مدارس و پرداخت ناقص حقوق و مطالبات فرهنگیان که هنوز
هم بخشی از آن پرداخت نشده است. جمعبندی عملکرد ضعیف وزیر از
ابتدای انتخاب و انتصابش تاکنون این بوده که باید تغییری ایجاد
شـود.» سـخنگوی سازمان معلمـان ایـران دربـاره برخـورد نـوری بـا
اعتراضات صنفی معلمان نیز گفت: «معلمان بیش از 20 سال است که در
تشکلهای مختلف فعالیتهای صنفی دارند اما ایشان تاکنون یک جلسه هم
با این تشکلها نداشته و حتی به روال ناقص گذشته هم کمتوجه بود.
او با این حرفهای کلیشهای، بهشدت، مغضوب فرهنگیان شد. وزیر آموزش
و پرورش در این مدت ناکارآمد عمل کرد.» او با بیان اینکه تشکلهای
فرهنگیان در حوزههای مختلفی مطالبهگری داشتند، بیان کرد: «در
مـــوارد متعـــددی ماننـــد صـــندوق ذخیـــره فرهنگیـــان
تشکلهای معلمان پیشنهاداتی را در قالب نامه به وزیر ارائه و حتی
درخواست جلسه با وزیر را دادند. اما نه جواب نامهها داده شد و نه
درخواســت جلســه پذیرفتــه شــد. تشکلهــا در دولــت گذشتــه دربــاره
ــان ــس سازم ــر، رئی ــاون وزی ــا مع ــاتی ب ــدی معلمان جلس رتبهبن
برنامهوبودجه، شخص وزیر داشتند. اما بعد از حضور آقای نوری حتی
یک جلسه هم برگزار نشد، درحالیکه تعامل با تشکلها میتوانست در
نقد رتبهبندی و تعامل با مجلس تأثیرگذار باشد.» داوری تأکید کرد:
«با وجود آنچه که در شرایط اجتماعی و سیاسی کنونی وجود دارد، کسی
امیدوار نمیشود که با تغییر یک وزیر مشکلات برطرف شود. ناامیدی،
گسترده و برخی مشکلات چندان عمیق است. خبر این استعفا واکنش مثبتی
را در افکار عمومی و شبکههای اجتماعی معلمان نداشته که این موضوع
نشان میدهد استعفای وزیر توسط معلمان جدی گرفته نشده و فقط

بهعنوان روزنهای برای بهبود شرایط، به آن نگاه میشود.»
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